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Anotace

Bakalářská práce Proces českého přistupování do EU a jeho reflexe v německém politickém

diskurzu zkoumá způsob, jakým byl proces jednání České republiky o podmínkách vstupu

do Evropské unie reflektován na německé politické scéně. Práce vychází ze skutečnosti, že

rozšíření EU o nové státy střední a východní Evropy bylo důležitým tématem německé

zahraniční i vnitřní politiky po celá 90. léta a na přelomu tisíciletí, přičemž se stručně zabývá

srovnáním německého pohledu na Českou republiku a ostatní středoevropské státy tzv.

Visegrádské skupiny. Práce dále popisuje proces přistoupení České republiky do EU a na

příkladu konkrétních kapitol přístupových rozhovorů pak ukazuje, jak bylo přistoupení

České republiky do EU vnímáno a reflektováno německou politikou, a jakým způsobem tím

byl ovlivněn politický diskurz o České republice v Německu. K bližšímu zkoumání, na jehož

základě je reflexe českého přistupování do EU v německém politickém diskurzu

demonstrována, jsou vybrány kapitoly přístupových jednání týkající se energetiky a volného

pohybu osob, které se staly předmětem společenských i politických debat v Německu.

Annotation

The bachelor thesis The Process of Czech Accession to the EU and its Reflections in German

Political Discourse examines the way in which the process of the Czech Republic’s

negotiations on the conditions of accession to the European Union was reflected on the

German political scene. The work is based on the fact that the enlargement of the EU to new

Central and Eastern European countries was an important topic of German foreign and

domestic policy throughout the 1990s and the turn of the millennium, while briefly

comparing the German view of the Czech Republic and other Central European countries

(Visegrad Group). The thesis describes the process of the Czech Republic's accession to the

EU and shows, on the example of specific chapters of the accession talks, how the Czech

Republic's accession to the EU was perceived and reflected by German politics, and how the

political discourse on the Czech Republic in Germany was influenced. Chapters of the

accession negotiations concerning energy and the free movement of persons, which have

become the subject of social and political debates in Germany, are selected for closer

examination, on the basis of which the reflection of the Czech accession to the EU is

demonstrated in the German political discourse.
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Úvod

Sousedství Čechů a Němců je sousedstvím národů jazykově, kulturně, nábožensky,

ekonomicky, politicky i sociálně rozdílných. Česko-německá hranice, ačkoli se její přesné

vymezení v čase proměňovalo, spolutvořila zároveň i historickou hranici mezi slovanskými

národy a Němci, mezi vymezením západní Evropy a Evropy střední či středovýchodní. Přes

své rozdílnosti se však Češi a Němci v řadě aspektů po staletí významně ovlivňovali a mají

ve svých dějinách mnoho společného.

V druhé polovině 19. století, kdy se konsolidoval moderní český národ, občanská

společnost a intelektuální elity, mělo německojazyčné prostředí na tento vývoj v českých

zemích zásadní vliv. A to dokonce natolik, že mnozí významní čeští rodáci, kteří však

publikovali v němčině, jsou dnes vnímáni spíše jako autoři němečtí, a ani sami Češi se k nim

příliš nehlásí – například Rainer Maria Rilke či Sigmund Freud. V českých zemích působily

od poloviny 19. století německé politické strany, ovlivňované politickým vývojem

v Německu, a spoluutvářely tak i rodící se prostředí české politické scény, své zastoupení

měli i v zemských parlamentech českých zemí.1 Němci žijící v Československu po roce

1918 tvořili plných 30 %2 populace a tím i největší menšinu, a v řadě pohraničních oblastí

zároveň představovali nejpočetnější část obyvatelstva.

Události krátkého, zato bouřlivého 20. století (zejména jeho první poloviny) narušily

kontinuitu tohoto historického vývoje a zhoršily vzájemné vztahy natolik významně, že

vyrovnávání se s nimi je předmětem společenských, akademických i politických debat jak

v Německu, tak v České republice dodnes. V československém státě vzniklém v roce 1918

získala německá menšina postavení, s nímž v řadě ohledů nebyla spokojena3, přesto se

v několika případech významně zapojila do politického života Československa. Konflikt

dílčích rozdílných zájmu vyvrcholil anexí Sudet a okupací zbytku českého území

nacistickým Německem a následným vyhnáním německého obyvatelstva, legitimizovaným

1 Deutsche christlich-soziale Volkspartei, Deutsche Nationalpartei, Deutsche sozialdemokratische

Arbeiterpartei a řada dalších, v roce 1935 vyhrála v celém Československu Sudetendeutsche Partei volby. Viz:

BALÍK, Stanislav, Vít HLOUŠEK, Jan HOLZER a Jakub ŠEDO. Politický systém českých zemí 1848-1989.

2. vyd. Brno: Masarykova univerzita, Mezinárodní politologický ústav, 2007. ISBN 978-80-210-4250-6. s. 57.
2 ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD. Německá národnost na území ČR [online]. [cit. 2020-02-19]. Dostupné z:

https://www.czso.cz/csu/czso/nemecka_narodnost
3 To dokládají pokusy o odtržení některých převážně sudetskými Němci obývaných příhraničních oblastí

bezprostředně po vzniku Československa i pozdější úspěchy Sudetoněmecké strany.
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nejprve Postupimskou konferencí a následně tzv. Benešovými dekrety. Poválečné rozdělení

Německa a zatažení železné opony podél části česko-německé hranice pak představovalo

jen sotva vhodné podmínky pro vyrovnání se s událostmi první poloviny 20. století a pro

znovunavázání vzájemných vztahů.

Po Sametové revoluci roku 1989, znovusjednocení Německa o rok později a vzniku

České republiky v roce 1993 započalo i hledání a navazování politického a společenského

dialogu Německa s Českem. Dělo se tak v turbulentní době geopolitických změn, redefinice

celého regionu a demokratické i hospodářské transformace jak v České republice, tak

v bývalé Německé demokratické republice. Evropský projekt, jehož byla Spolková

republika Německo od roku 1952 součástí, představoval pro státy bývalého tzv. Východního

bloku příležitost, jak se pomyslně (a politicky i de facto) „navrátit do Evropy“. Zájem

Československa, resp. České republiky o členství v Evropském společenství byl jedním z

ústředních leitmotivů transformace režimu po roce 1989, a též v zahraniční politice Německa

mělo téma evropské integrace a tzv. východního rozšíření kruciální význam.

Česká republika nastoupila v 90. letech cestu k členství v EU, v krátkém čase

intenzivně pracovala na postupném naplňování nutných podmínek členství, vyjednávala o

jejich konkrétní podobě a zájmy obou sousedních zemí se při tom u jednacích stolů nejednou

střetly. Za průběhu těchto multilaterálních jednání byly navazovány a prohlubovány i česko-

německé bilaterální vztahy. Evropský kontext je pro podobu vztahů Německa k Česku

zásadní nejpozději od této doby, neboť ovlivňuje jejich dynamiku i témata.

Tato práce má za cíl ověřit hypotézu, že jednání o kapitolách přístupových rozhovorů

mezi Českou republikou a Evropskou unií byla reflektována v německém politickém

diskurzu, a že se tato reflexe v průběhu let a s pokračujícím přístupovým procesem měnila.

Práce se bude též ubírat směrem k odpovědím na dvě výzkumné otázky navazující

na tuto hypotézu:

Jakým způsobem bylo téma českého přistupování do EU s důrazem na kapitoly

„Energetika“ a „Volný pohyb osob“ reflektováno v německé politice?

Jak proces přistupování, pokud vůbec, ovlivnil německý politický diskurz o České

republice?
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1 Metodologie práce a výběr zdrojů

Bakalářská práce Proces českého přistupování do EU a jeho reflexe v německém

politickém diskurzu vychází z liberální teorie mezinárodních vztahů a předpokládá, že

výroky i postoje jednotlivých politických aktérů či politických subjektů se významným

způsobem podílí na utváření bilaterálních i multilaterálních mezinárodních vztahů.

Objektivní predeterminované faktory, jako výchozí mocenské postavení a geopolitická

převaha, nejsou tím jediným, co předurčuje výsledek mezinárodních jednání; významnou

roli hrají i faktory, jako je veřejné mínění, míra politizace tématu a politický diskurz o

určitých tématech.

Práce se zaměřuje na dění mezi trojicí aktérů, kterou tvoří Německo, Česká republika

a Evropská unie, přičemž těžiště je ve zkoumání dění v německém prostoru. Časové

vymezení zkoumaného období je mezi lety 1998 až 2001, kdy probíhala jednání o

přistoupení České republiky do EU a zároveň v tomto časovém úseku probíhala v Německu

nejintenzivněji debata o konkrétních aspektech východního rozšíření. Vzhledem

k bezprostřední návaznosti dění v tomto časovém úseku na předchozí události, je v práci


[…]


jak se pomyslně vrátit do společenství evropských zemí a jak směřovat k ekonomické

prosperitě, politické stabilitě a mezinárodnímu ukotvení. Proces přistupování probíhal

především mezi Českou republikou a Evropskou unií, jíž bylo Německo součástí, avšak i to

se do těchto procesů zapojovalo v momentě, kdy mělo potřebu hájit své národní zájmy a

reagovat na domácí politickou debatu. To se významně projevilo právě u kapitoly o Volném

pohybu pracovníků. Pro česko-německé vztahy bylo přistoupení ČR do EU důležité v řadě

ohledů: především se jednalo o společný zahraničněpolitický cíl obou zemí (ačkoli pohledy

na dílčí záležitosti se mohly lišit). Vedle toho to také byla příležitost a prostor pro

znovuobnovení vzájemných vztahů a pro novou etapu česko-německé spolupráce a

sousedství, zastřešeného společným evropským projektem.

Z pohledu SRN byl vstup České republiky do Evropské unie předmětem nejen

politické, ale i celospolečenské debaty. Obecný přístup Německa byl diskutován na německé

politické scéně ještě před otevřením samotných přístupových rozhovorů, i před jejich

oficiálním zahájením. Panovala shoda na tom, že východní rozšíření je z pragmatických i

ideových důvodů v německém zájmu a že má Německo vstup zemí bývalého východního

bloku do EU podporovat.

První výzkumnou otázku této práce, tedy jakým způsobem bylo téma českého

přistupování do EU s důrazem na kapitoly „Energetika“ a „Volný pohyb osob“ reflektováno

v německé politice, lze na základě zjištěných informací zodpovědět následujícím:

Česká republika z pohledu Německa neměla v této politice podpory východního

rozšíření nějak zásadně odlišné či významné postavení oproti ostatním státům střední a

východní Evropy. Zvláštní pozornosti se České republice v Německu dostávalo především

v příhraničních regionech, resp. v německých spolkových státech sousedících s Českou

republikou, tedy Bavorsku a Sasku. Na spolkové úrovni pak byla Česká republika probírána

samostatně zejména tehdy, kdy se jednalo o specifické téma relevantní pro celou německou

společnost (a nemuselo nutně souviset s přístupovým procesem jako takovým, viz debata o

spuštění jaderné elektrárny Temelín).
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Hypotéza se tedy potvrdila pouze částečně, jednání o kapitolách přístupových

rozhovorů mezi Českou republikou a Evropskou unií skutečně byla reflektována v německém

politickém diskurzu. Druhá část hypotézy se však nepotvrdila, neboť tato reflexe se v

průběhu let a s pokračujícím přístupovým procesem v podstatě neměnila.

Druhá výzkumná otázka byla: jak proces přistupování, pokud vůbec, ovlivnil

německý politický diskurz o České republice?

Ze zjištěných skutečností vyplývá, že diskurz o České republice nebyl v německé

politice průběhem přístupových jednání těmito negociacemi bezprostředně ovlivněn. Ačkoli

samozřejmě jednotlivé kapitoly nastolovaly v čase témata související s Českou republikou,

jimiž se němečtí politici zabývali. Podstata tohoto diskurzu tím však nebyla v podstatě

ovlivněna. K určité akcentaci témat souvisejících s Českou republikou v průběhu

zkoumaného období došlo, tato změna však primárně vycházela z vnitropolitického dění

v Německu – tj. změny vládnoucí koalice a jejich priorit – a až sekundárně z toho, že se

praktické aspekty východního rozšíření staly "tématem dne."

Pokud o tom lze vynést kvalitativní hodnocení, pak v tom smyslu, že nastolení

praktických otázek podmínek vstupu České republiky do EU napomohlo směřovat i

vzájemné vztahy konstruktivním směrem. Ústředním tématem už, ve srovnání s první

polovinou 90. let až do roku 1998, nebylo vyrovnávání se s minulostí (odsun sudetských

Němců, Benešovy dekrety, kompenzace), ale otázky aktuální a budoucí koexistence a

kooperace. Pokud se období vzájemných vztahů před zahájením přístupového procesu České

republiky do EU neslo v duchu deklarování vůle k budoucí konstruktivní spolupráci, pak

tento proces byl tím, co napomohlo ony deklarace skutečně naplnit.
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Summary

The Czech Republic's accession process to the European Union was important for

Czech-German relations in several aspects: above all, it was a common foreign policy goal

of both countries (although views on partial issues may have differed). In addition, it was

also an opportunity for the renewal of mutual relations and for a new stage of Czech-German

cooperation and neighbourhood, covered by a joint European project. Germany's general

approach towards the accession of the Czech Republic was discussed on the German political

scene before the opening of the accession talks themselves. There was a consensus that

Eastern enlargement was in Germany's interest for both pragmatic and ideological reasons,

and that Germany should support the accession of the countries of the former Eastern bloc

to the EU.

From Germany's point of view, the Czech Republic did not have a fundamentally

different or significant position in this policy of supporting Eastern enlargement compared

to other Central and Eastern European countries. It was discussed separately especially when

there was a specific topic relevant to the German society as a whole. Thus, the negotiations

on the chapters of the accession talks between the Czech Republic and the European Union

were indeed reflected in German political discourse, yet the reflection has not changed

substantially over the years and with the ongoing accession process. The findings show that

the discourse on the Czech Republic in German politics was not directly affected by these

negotiations during the accession negotiations, although of course the individual chapters

raised issues related to the Czech Republic over time, which German politicians dealt with.

If a qualitative evaluation can be made about it, then in the sense that the introduction

of practical issues of the conditions of the Czech Republic's accession to the EU helped to

direct mutual relations in a constructive direction. If the period of mutual relations before

the beginning of the Czech Republic's accession process to the EU was in the spirit of

declaring the will for future constructive cooperation, then this process was what helped to

really fulfil those declarations.
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