UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta sociálních věd

Zápis o části bakalářské státní zkoušky
Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Kateřina Hadrabová
Rok narození: 1994
Identifikační číslo studenta: 29489040

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Mezinárodní teritoriální studia
Studijní obor: Mezinárodní teritoriální studia
Identifikační čísla studia: 541677

Název práce: Proces českého přistupování do EU a jeho reflexe v německém
politickém diskurzu

Pracoviště práce: Katedra německých a rakouských studií (23-KNRS)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Petr Šafařík
Oponent(i): PhDr. Miroslav Kunštát, Ph.D.

Datum obhajoby: 09.09.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Studentka v kostce představila téma, strukturu, metodologii a hlavní

otázky své bakalářské práce. Reagovala poté na otázky z posudků
školitele a oponenta, vč. vyjasnění pojmu diskurs a jeho aplikace v
bakalářské práci.

Výsledek obhajoby: výborně (B)

Předseda komise: doc. PhDr. Tomáš Nigrin, Ph.D. (přítomen) ............................

Členové komise: Paul Bauer, Ph.D. (přítomen) ............................

František Šístek, M.A., Ph.D. (přítomen) ............................

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

1 214470 - Kateřina Hadrabová

http://www.tcpdf.org